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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se věnuje analýze pohledu rodičů na individuální kontakty

rodiny a školy. Teoretická část je věnována představení historie vývoje vztahu mezi rodinou a

školou, socializačním funkcím a kompetencím těchto institucí a dále formám kontaktu mezi

rodinou a školou s důrazem na specifickou formu komunikace prostřednictvím tzv. tutoriálního

systému, který vychází z budování důvěrného, otevřeného vztahu školy s rodiči, a který má umožnit

výchovnou spolupráci při výchově dítěte.

Těžištěm této práce je její empirická část, realizovaná v rámci kvalitativního

metodologického přístupu. Za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s rodiči bylo zkoumáno,

jakým způsobem vnímají rodiče úlohu a kompetence školy ve výchovně vzdělávacím procesu dítěte

a také to, jakým způsobem vnímají rodiče tutoriální systém komunikace se školou.

Výsledky výzkumu naznačují, že rodiče vnímají angažovanost školy v oblasti výchovy

dítěte ambivalentně a že i přes vnímaná pozitiva jsou pro rodiče tutoringová setkání do jisté míry

problematická, především z důvodu nejasného stanovení hranic a vymezení rolí v nich.

Klíčová slova: škola, rodina, kompetence, výchova, individuální přístup, tutoring

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the analysis of the parents' point of view on the individual

contacts of the family and the school. The theoretical part presents the history of the relationship

development between the family and the school, the functions of socializations and competences of

these institutions and the forms of contact between the family and the school with the emphasis on a

specific form, so called tutorial system, based on building a confidential, open parent-child

relationship and which is intended to enable educational co-operation in the upbringing of a child.

The focus of this thesis is on its empirical part, realized within the qualitative

methodological approach. With the help of semi-structured interviews with parents, the parents'

point of view on the role and competences of the school in the educational process of the child were

studied, as well as the way parents perceive a tutorial system of communication with the school.

The research results suggest that parents perceive the involvement of the school in the area

of childcare ambivalently, and that despite the noted positives, tutoring meetings are problematic for

parents, mainly because of the unclear determination of boundaries and the definition of roles in

them.

Key words: school, family, competences, childcare, individual approach, tutoring
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1 Úvod

Lidská společnost prochází neustálým vývojem. Mění se její struktura, hodnotová

orientace, životní styl, charakter vztahů mezi jejími členy. Tyto společenské změny se

pochopitelně odrážejí také na podobě a funkcích sociálních institucí. Za nejzásadnější

instituce v životě člověka je považována rodina a škola. V nich se člověku dostává prvotní

výchovy, prostřednictvím nich se člověk seznamuje se světem, jeho pravidly a kulturou.

Společenské změny mají vliv i na tyto instituce, jejichž podoba se tak proměňuje a definuje

novým způsobem. Zatímco dříve byla sféra školního a rodinného prostředí vnímána jako

striktně oddělená, v dnešní době je patrná rostoucí snaha o větší propojenost a spolupráci mezi

těmito dvěma institucemi a akcentuje se jejich společný zájem a cíl. Škola přestává být pouze

formálním, neosobním prostorem, do něhož rodiče nejsou zváni. Od rodičů se stále více

očekává angažovanost do výchovně vzdělávacího procesu dítěte ve škole a jejich (ne)zájem o

dění ve škole prezentuje jejich vizitku „dobré“ či „špatné“ rodiny. Učitelé mají usilovat o

osobnostní rozvoj jejich žáků s ohledem na jejich individuální potřeby a možnosti.

Akcentován je především osobní zájem a prospěch jednotlivce, od školy je vyžadován

individuální přístup k jejím žákům a rodinám. Dynamika vztahů mezi těmito dvěma

institucemi se tedy mění, což s sebou přináší i další, související změny, které se týkají

například způsobu a četnosti kontaktu mezi rodinou a školou. Jednosměrný přenos informací

od učitelů rodičům je na ústupu a za ideál dnešní doby je považována větší míra zapojování

rodiny do chodu a organizace školy. Dokonce i termín „zapojování rodiny“ je dnes již na

ústupu a nahrazován termínem „partnerství mezi rodinou a školou“. Rodiče jsou vybízeni, aby

se školou dostatečně komunikovali, škola je nabádána, aby byla otevřena rodičům.

V minulém roce jsem měla možnost pracovat na jedné soukromé základní škole, jejíž

princip fungování je postaven na velmi úzké spolupráci s rodinou a intenzivním,

individuálním kontaktu s ní. Cílem této školy je nabídnout rodičům aktivní spolupráci při

výchově dětí prostřednictvím blízkého vztahu a kontaktu školy s rodiči, který je realizován

pomocí tzv. tutoriálního systému1. Na této škole jsou děti vzdělávány nejen po stránce

akademické, ale také morální, s cílem rozvíjet celou osobnost dítěte. Škola usiluje o důvěrný

vztah a znalost fungování rodiny a jejích individuálních představ o vzdělávání a výchově

dítěte, neboť v tomto poznání spatřuje důležitý aspekt pro jejich kvalitní spolupráci.

1 Shodně označovaný též termínem „tutoring“, který je v některých částech tohoto textu používán
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V této souvislosti mě napadá mnoho otázek: Jakým způsobem vnímají formu

individuálního kontaktu – tutoring – rodiče? Jakým způsobem rodiče vnímají hlubší zájem

učitelů o celkovou situaci a klima v rodině? Jakým způsobem se podle rodičů stanovují

hranice v tomto vztahu učitel – rodič při výchově dítěte? Toto jsou některé otázky, které mě v

této souvislosti napadají a které se pokusím prozkoumat v rámci výzkumu v mé diplomové

práci.

Diplomová práce je složena ze dvou částí. Teoretická část se skládá ze čtyř hlavních

kapitol a dále podkapitol, v nichž jsou čtenáři představeny důležité teoretické a historické

souvislosti týkající se instituce rodiny a školy a jejich proměn – kořeny jejich vztahu,

historický vývoj těchto institucí, rozdíl v poslání úkolech a přisuzovaných kompetencí,

způsob a druhy kontaktu mezi nimi. Poslední kapitola v teoretické části této práce je

věnována konkrétní specifické podobě kontaktu mezi rodinou a školou, tutoriálnímu systému.

Empirická část práce je realizována s cílem zjistit, jakým způsobem vnímají rodiče

specifickou formu kontaktu mezi nimi a školou – tedy tutoriální systém a také to, jakým

způsobem vnímají rodiče, jejichž dítě/děti navštěvují tuto školu, úlohu školy a její

kompetence ve vzájemné výchovné spolupráci, o kterou tato škola usiluje. V souladu s tímto

cílem bylo k jeho realizaci použito kvalitativního metodologického přístupu. Zjištění z

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými rodiči a následné analýzy jsou interpretována a

diskutována v kontextu teorií z odborné literatury a výzkumů uvedených v teoretické části

této diplomové práce.
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2 Teoretická část

2.1 Historie vztahu mezi rodinou a školou

V životě lidského jedince lze jen těžko nalézt významnější instituce, než jakými jsou

rodina a škola. Právě tyto dvě instituce mají rozhodující vliv na náš psychický vývoj, na

formování a utváření naší osobnosti, dovedností, schopnosti fungovat v síti sociálních vztahů

a zvládání každodenních požadavků z nich vyplývající. V psychologickém diskurzu je rodina

považována za zcela nenahraditelnou v otázce zdravého vývoje dítěte a traumata vyplývající z

nefunkční, či dokonce dysfunkční rodiny obvykle poznamenají člověka po zbytek jeho života

(Krejčířová, Langmeier, 2006). Škola má naproti tomu výsadní úkol zprostředkovat tzv.

sekundární socializaci, zajišťuje jedincův „vstup do kultury“, ve které se utváří jeho vyšší

psychické procesy a struktury. Tento proces enkulturace je jednou z definujících úloh a

poslání školy – tedy předávání neosobních, univerzálně platných hodnot, postojů (Štech,

2003).

Zatímco úloha a nepostradatelnost instituce rodiny v životě lidského jedince je

všeobecně uznávána odbornou i laickou veřejností, čelí instituce školy opakované a

dlouhodobé kritice (Dvořák, Starý, Urbánek, 2015; Giddens, 1999; Štech, 1997; Štech, 2003).

Je tedy nasnadě, že vztah mezi těmito institucemi, ačkoliv obě mají společný „předmět

zájmu“– dítě – ovšem každá funguje na trochu odlišných principech, není bezkonfliktní.

Podle některých autorů je dokonce určité napětí mezi školou a rodinou nevyhnutelné, protože

funkce obou institucí nejsou zřetelně a jasně vymezeny (Štech, 1997). Z různých výzkumů


[…]


dobrý, aby ty děti naučily, připravili je do budoucna, tak aby je ve škole učili pracovat v týmu,

pomáhat si, rozdělit se... Takže asi i jako týmový schopnosti práce ve vzdělávání. No, takže

vzdělávat, já nevim co ještě...A jo vlastně, i ty osobnostní chyby opravovat na těch dětech, učit je k

nějaký práci, že musí pracovat, přizpůsobit se do jisté míry pravidlům, autoritám. I ta výchova

obecně, no.

T: A jak vnímáte ty hranice školy, co už podle Vás není v její kompetenci? Třeba právě v tý oblasti

výchovy?

R: No, mě asi jako nic nevadí, i kdyby mi třeba říkali, že mám dětem dávat jiné svačiny, nebo že

bychom měli s dcerou víc chodit do přírody, pro mě by to byly dost přínosný informace a byla bych
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za ně ráda. Co vím od svých vrstevníků, ostatních maminek, tak vím, že jsem v tomhle směru dost

otevřená a spíš asi výjimka, ale já fakt neberu jako něco blbýho, když mi učitelka řekne, že má dítě

nezdravou svačinu, že by bylo lepší jí dávat víc zeleniny nebo ovoce. Třeba moje sestra, ta jako je

hodně háklivá na nějaký připomínky od učitelky vůči svojí výchově nebo tak. Takže když paní

učitelka napíše, je potřeba udělat tohle tamto, tak to beru jako dobrý, jako zprávu pro sebe. Podle

mě by učitelky měly být přísný i na nás rodiče. Protože mi třeba máme, jo je to trochu jiný, ale my

máme přísnou logopedku a je to hrozně důležitý, protože mám vždycky vítr tam jít, kor třeba

nepřipravená, a pak hrozně hodnou speciální pedagožku, a hodně to flákáme, což není dobrý. Pro

mě je to motivace i v tomhle tom, abych věděla, co se po mě chce, jak moc to hoří. Mě by to

neurazilo, spíš bych si řekla, že je kdybych byla učitelka, tak bych taky byla ráda, že můžu takovou

zpětnou vazbu poskytnout. Ta zpětná vazba od učitelek mi nevadí, pokud to není ve zlym, asi by mi

vadilo, kdyby to bylo jakoby hodně kriticky podaný, ale dokud je to jakoby... Prostě je to o podání,

pokud by to bylo soudící, tak by mi to bylo hodně nepříjemný a ne že bych si tonevzala k srdci, ale narušilo by to
mou důvěru. Teď se totiž cítím dobře v tom prostředí, jak je to

nastavený, mám v tom důvěru, že mě nikdo nesoudí, i když mi třeba dává nějakou negativnější

zpětnou vazbu.

T: Rozumím, je to pro Vás bezpečný prostor.

R: Jo jo, mám k nim důvěru, vim, že se na ně můžu obrátit a nebudou mě soudit. A když vim, že je

to pro dobro dítěte, tak zvládnu i nějaké výchovné rady. A stejně tak vim, že za nima můžu jít, když

by se třeba něco ve škole dělo, co bych chtěla s nima řešit.

T: Jasně. Vnímáte ten vztah s Vámi a školou jako rovnocenný?

R: Ne, to ne. Mám pocit že ta škola je a vždycky byla autorita. Učitelka, ředitelka... To jsou lidi

prostě autority, já se u nich cítím jako... Myslim že to tak má bejt. Jako jasně, zároveň jsem klient,

že jo, ať už je to soukromá nebo státní škola, že jo, občan je klient, ale přesto by měl bejt autorita.

Já to tak vnímám, měla jsem to od malička, asi je to i výchovou, že jo, ale určitě to není jakože já si

je platim, nebo že bychom byli rovnocenní, prostě je respektuju a tak. Třeba moje sestra kritizuje

učitelky svý dcery, a já vidim, že to ta holka jako vnímá a nic si z tý učitelky nedělá. Asi je to i tim,

že já mám jako z těch učitelek vítr vždycky, jo. Když neuděláme úkol, nebo Anička přijde s tim, že

dostala puntík, tak to beru, že jsem já dostala puntík, protože jsem jí to nezkontrolovala já, že jo

(smích). Jede problém je, že já nevim, co se týče, jakou maj ty děti zodpovědnost samy za sebe, jo.

Já teď u toho dítěte, ,kterému už bude 9, tak se snažim k tomu přistupovat tak, že je to její starost,

musim ji už nechat ty věci dělat samostatněji, aby za ně přebírala zodpovědnost. Nezkontroluje si

tašku, tak je to její problém. A mám pocit, že těma negativníma situacema, že se bude cítit špatně a

tak, že se prostě naučí. Ale nevim, jak to třeba může vypadat ve škole, že přijde a něco nemá, že je

to možná pro ní problém v kolektivu. Což je, teď mě napadá, dobrej nápad, co řešit s tutorkou,

zeptat se jí, jak moc nechávat zodpovědnost na ní, alespoň v těch malých úkolech...To je otázka,

nakolik mám puntík já, a nakolik má puntík ona. V první třídě je to jasný, ale ve třetí? To se

schválně zeptám.
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T: Takže respektujete školu, její pravidla, stanoviska, rady a postupy ve vztahu k Aničce?

R: Jo, prostě já jsem ráda, že tahle škola i se snaží jako o výchovu, že jsme na to dítě 2 – rodina a

škola, neleží to jen na mně. Vždyť učitelky maj zkušenosti, ráda si nechám, jak jsme už říkala,

poradit, protože věřim, že to myslí dobře a je to pro dobro toho dítěte. Podle mě tam rodiče své děti dávaj právě
proto, že tahle škola není uzavřená, odučí a šlus, ale že se snaží jít dál, diskutovat s

rodiči a směřovat to.

T: Rozumím. Je ještě něco, co byste ráda doplnila?

R: Ani ne, díky.

T: Tak Vám děkuji za rozhovor.
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