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Diplomová práce Veroniky Urbánkové se zabývá pohledem rodičů na školu, která využívá tzv.

tutoriální systém. Jedná se o soukromou základní školu s náboženským pozadím, která navíc stojí na

v Česku méně zastoupených filosoficko-pedagogických principech. Specifikem školy je již zmíněný

tutoring, který představuje úzký vztah každého žáka s jedním učitelem školy, který je rovněž

v pravidelných osobních kontaktech s jeho rodiči. Tento systém staví na představě, že rodina je

primárním výchovným prostředím, rodiče mají být silně zapojeni do školního dění, škola má

respektovat rodinnou výchovu jako dominantní a snažit se být s ní ve shodě ve všech aktivitách, které

směřují k prospěchu dítěte coby společnému cíli. Diplomová práce pak prostřednictvím rozhovorů

s vybranými rodiči mapuje, jaké mají zkušenosti s danou školou a konkrétně s tutoriálním systémem.

Oficiální název práce se mi proto jeví nepřesný, resp. příliš široký.

Autorka velmi dobře zpracovala teoretická východiska. Na 35 stranách představila všechna relevantní

témata, a to s využitím adekvátních – českých i zahraničních – zdrojů. S literaturou pracuje analyticky

a dobře ji vztahuje k vlastnímu výzkumu. Domnívám se pouze, že větší pozornost mohla věnovat

dvěma tématům, a sice 1) srovnání modelů spolupráce s rodiči na veřejných a soukromých školách a

2) srovnání rodičovských očekávání a přístupu ke škole v závislosti na socio-kulturně-ekonomickém

zázemí. Obě témata stojí v pozadí získaných dat, avšak autorka je v analýze (téměř) nepojmenovává,

zřejmě proto, že k tomu nemá teoreticko-empirickou oporu.

Vlastní výzkum autorka realizovala v rámci kvalitativní metodologie. Výzkum je dobře uchopený a

představený. Konkrétně autorka provedla rozhovory s čtyřmi rodiči. Tento počet se mi však jeví –

vzhledem k velké pestrosti získaných odpovědí – jako nízký a jistě neodpovídající principu

„nasycenosti“. K výzkumnému designu mám dále výhradu týkající se upřednostnění pouze rodičovské

perspektivy. Z logiky věci i pragmaticky proto, že jde o rodiče z jedné školy, bych bývala považovala za

přínosné, aby autorka do výzkumu zařadila i perspektivu vyučujících. Nejen že by bylo zajímavé vidět,

jak o stejných tématech hovoří druhá strana (z čehož by bylo možné usuzovat na efektivitu sdílení

hodnot, o kterém rodiče silně hovořili), ale navíc by se tím zredukoval problém s „kotvením“

rodičovských výpovědí. Nyní autorka použila takový postup, že představila obecné principy, na

kterých škola stojí, k nimž ale rodičovské výpovědi téměř nevztahovala. Implicitní vztahování ale

prováděla ke svým zkušenostem s danou školou. Bohužel tyto zkušenosti ale nijak nerozvedla a nelze

je tedy chápat jako empirická data pro analýzu. Navíc se ani kriticky nezabývala tím, zda a případně

jak a nakolik mohla její osobní zkušenost s danou školou průběh výzkum ovlivnit. Prosím autorku, aby

se k tomu vrátila v rámci obhajoby.

Analýza dat je provedena kvalitně. Autorka nejprve představuje „medailonky“ rodičů a poté se

věnuje klíčovým kategoriím. V obou částech využívá velké množství citací z rozhovorů, což činí

analýzu velmi důvěryhodnou. Na druhou stranu ale tím vzniká čtenářský problém – zejména ve druhé

části se mi zdálo již trochu únavné číst opakovaně (mnohdy už počtvrté) stejné dlouhé citace.

Z formálních připomínek ještě doplním, že ke konci práce autorka několikrát nemístně použila obraty

„autorka tvrdí“ (tj. hovoří ve 3. os. j. č.), což je v kvalitativní metodologii neobvyklé.

Identifikované kategorie považuji za velmi trefné. Rovněž celkový autorčin přístup je mimořádně

analyticky citlivý. Podařilo se jí vystihnout podstatu pohledu konkrétních rodičů a klíčové dimenze,

v nichž se jejich pohled pohybuje, i upozornit na rozpory obsažené jak v jednotlivých výpovědích, tak i

napříč analyzovanou skupinou rodičů. Práce tak dobře ukazuje heterogenitu rodičovské populace,

která je značná i v rámci školy, kde jistě panuje mezi rodiči v porovnání s jinými školami spíše

konsenzus. Domnívám se, že pro běžné spádové školy, kde je nutné naopak s heterogenitou počítat,

z toho pak vyplývá, že by se měly snažit o vysokou explicitnost ve svých očekáváních vůči rodičům a

pravidlech pro spolupráci mezi školou a rodinou (např. prostřednictvím ŠVP), ale současně by měly

rezignovat na cíl, že všichni rodiče budou spokojení s podobou, obsahem a hloubkou kontaktu se

školou.

Současně autorka svým výzkumem ukázala, že pohled rodičů na školu není černobílý. Ačkoliv se jedná

o soukromou školu, kterou si sami zvolili, dokáží pojmenovat i její slabiny a své pochybnosti týkající se

chodu i celkového nastavení školy. Autorka to považuje za rozporné vidění, avšak není to spíše

realistické vidění? Mohli bychom očekávat, že rodiče budou až zaslepeně školu (resp. svoji volbu

školy) obhajovat. Každý z nich ale přitom hovořil o kladech i záporech školy, přičemž však klady pro

ně jednoznačně převažují.

Analýza se dotkla klíčových témat vztahu mezi školou a rodinou a v řadě z nich přináší zajímavé, místy

dokonce nové informace, u nichž by však byla možná i alternativní interpretace. Vybírám jen několik

bodů a věřím, že k dalším se dostaneme v rámci obhajoby: 1) škola může být vnímána jako opora pro

rodiče, kteří mohou selhat (tedy „být na dítě ve dvou“ snímá zodpovědnost z rodičů a snižuje jejich

úzkost z toho, že nejsou dost dobrými rodiči); 2) neohraničenost a prolínání rodinně-školních

kompetencí může být důsledkem rodičovské nejistoty (ale to neznamená, že hranice jsou nutně

projevem jistoty, naopak přesné ohraničování a izolování může vyrůstat z nejistoty, protože ta vede

ke skrývání nebo k rezignaci); 3) rodiče se snaží kompenzovat rodinnou atmosféru školy

mimoškolními aktivitami „tradičního ražení“ (což může vycházet buď z toho, že chtějí své děti

připravit na život ve společnosti, s níž však nesouhlasí, nebo to vnímají jako přínos samo o sobě).

V závěru autorka uvažuje o možnostech většího rozšíření tutoringu. Navrhuje přitom, aby tutorem

byla osoba mimo školu, která může být vůči vyučujícím i rodičům v nezávislé pozici, čímž by se

eliminovala obava rodičů ze zneužití osobních informací a oslabily by se asymetrie v neprospěch

rodiny. Ačkoliv rozumím autorčině logice, považuji tento návrh za prakticky zcela nereálný a

teoreticky neodůvodněný. Jak by podobný model fungoval ve vztahu k teoriím kontaktu rodiny a

školy, s nimiž pracovala ve svých východiscích? Lze říci, že dnes do určité míry odpovídá autorkou

navrhovanému modelu pozice školních psycholožek a psychologů?

Závěr:

Diplomovou práci Veroniky Urbánkové považuji za velmi zdařilou. Autorka jednoznačně prokázala

vysokou úroveň analytického myšlení, badatelských dovedností a prezentace odborných výstupů.

Diplomovou práci bez nejmenších pochybností doporučuji k obhajobě.

V Praze, 26. 8. 2017 Irena Smetáčková